COMISSAO MUNICIPAL DE LICITAGAO
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£ 1 { Chapada
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Fone/Fax: (92) 3215-6375 / 6376

Oficio Circular n. 189/2019 - CML/PM

Manaus, 03 de maio de 2019.

Senhores Licitantes,

Trata-se de pedido de esclarecimento apresentado por empresa, em 30/04/2019, as 13h53,
referente ao Pregdo Presencial n. 058/2018- RESTABELECIMENTO, cujo objeto versa sobre
“Contratagdo de empresa especializada na implantagdo e operagdo de sistema de controle de frota
com utilizagdo de cartdo magnético e/ou microprocessado para gerenciamento e controle do
abastecimento de combustivel para a frota de veiculos e mdquinas com motor de combustdo interna
das unidades administrativas da Prefeitura de Manaus. "

Considerando o teor técnico do questionamento, o pedido de esclarecimento foi
encaminhado a Secretaria requisitante no dia 02/05/2019, para que esta se manifestasse.

O retorno foi recebido nesta Comissdo em 03/04/2019, através do Oficio 2069/2019 —
SEMAD de modo que segue transcrita a resposta elaborada pela Secretaria de Administragdo.

Seguem abaixo transcritos os questionamentos da empresa, seguidos das respostas
encaminhadas pela Secretaria interessada:

1) O objeto licitado é “contratagdo de empresa especializada na implanta¢do e operacao
de sistema de controle de frota com utilizacdo de cartio magnético e/ou microprocessado para
gerenciamento e controle do abastecimento™. Esse gerenciamento se da por meios telematicos,
informatizado e em tempo real, dispomos de uma equipe especializada com centrais de atendimento 24
(vinte e quatro) horas por dia nos sete dias da semana, sendo assim, entendemos que a exigéncia do
representante na cidade de Manaus-AM para prestar o atendimento a Contratante encontra-se disposta
de maneira inadequada, tendo em vista que todos os servigos serdo prestados através de ambiente web
(online) sistema tecnologico disponibilizado a contratada e nos equipamentos para aceitar transagoes
com cartdes eletronicos dos veiculos da frota do 6rgdo nos postos de combustiveis que compde a rede
credenciada da Contratada, ressaltamos com base até mesmo na Sumula n.° 262 — TCU, para evitar
custos desnecessarios as empresas interessadas no processo licitatorio, dessa forma estamos corretos
em nosso entendimento que o preposto local, podera ser suprido pelas vérias outras formas de
atendimento que disponibilizaremos?

Resposta SEMAD:

A exigéncia de um representante comercial tem por objetivo diminuir potenciais
problemas quanto a regular execugdo contratual, raciocinio que possui fundamentagdo em longa ¢
ardua experiéncia pratica adquirida nos contratos precedentes de igual objeto.

Tendo em vista que a contratante ndo possui relagdo juridica com os postos de
combustiveis credenciados pela contratada; considerando que os postos de combustiveis credenciados
sdo sediados em Manaus: considerando o significativo valor global do contrato; considerando os
problemas diversos de ordem administrativa ou técnica que necessitam de resolu¢do imediata; e
considerando, sobretudo, tratar-se de um servigo de natureza continua, em que sua paralizagdo ou
atraso na resolugdo, acarretaria em prejuizo para a contratante que tem o poder dever de atender a
municipalidade nas diversas areas da salde, educagdo. infraestrutura, dentre outras, € que a exigéncia
quanto ao representante comercial para atendimento e resolugdo dos problemas de forma imediata se
torna imprescindivel.
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2) Com base na maior agilidade e economicidade no envio/recebimento das
documentagdes em pdf, via email, ¢ possivel o envio do Contrato/Ata de Registro de Precos ou aceite
do instrumento equivalente, os referidos documentos poderdo ser encaminhados para assinatura ou
aceite da adjudicataria, mediante correspondente postal com aviso de recebimento (AR) ou meio
eletronico. Desta maneira estamos corretos no entendimento?

Resposta SEMAD:
Tendo em vista a relevancia do contrato para a Prefeitura de Manaus, é que solicitamos.
preferencialmente, que a assinatura do mesmo se dé no recinto da contratante. Na impossibilidade da

contratada se fazer presente, o contrato podera ser encaminhado via correios, com aviso de
recebimento, para assinatura e posterior devolugao.

3) Qual sera o prazo para recolhimento da garantia contratual?

Resposta SEMAD:

A entrega da garantia podera ser feita no prazo de até 10 dias a contar da assinatura do
contrato.

4) Entendemos que o prazo de atesto esta incluso no prazo de trinta dias para pagamento
da nota fiscal. Desta maneira estamos corretos no entendimento?

Resposta SEMAD:

Sim.

5) Disponibilizaremos os graficos solicitados em tela HTML, desta maneira estaremos
atendendo ao item 7.1?

Resposta SEMAD:

Sim.

6) Sera necessaria a disponibilizagido de graficos para todos os relatorios solicitados?

Resposta SEMAD:

Sim.

7) Tendo em vista a grande extensdo territorial do pais, o prazo de 24 (vinte e quatro)
horas se torna muitas vezes inexequivel para o comparecimento presencial. Sendo assim, sempre que
solicitado o comparecimento e ndo ser possivel o cumprimento do prazo em comento devido a
questdes de logistica, serd apresentada a Contratante uma justificativa e o preposto que comparecera
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com o devido agendamento de qualquer reunido, no menor prazo possivel perante a Contratante. Desta
maneira estamos corretos de que atenderemos ao subitem 12.15?

Resposta SEMAD:

A empresa atendera o subitem 12.15 desde que apresente a justificativa no prazo de 24
(vinte e quatro) horas.

8) Considerando que a Contratada fica localizada no estado de Sao Paulo, o prazo de 72
(setenta e duas) horas se torna muitas vezes inexequivel para entrega de segundas vias e novos cartdes.
Sendo assim. sempre que for solicitada a entrega dos cartdes e ndo for possivel o cumprimento do caso
em comento devido a questoes de logistica, sera apresentada a contratante uma justificativa e o codigo
de rastreio sera encaminhado para que a mesma consiga acompanhar o andamento da entrega dos
cartdes. Desta maneira estamos corretos de que atenderemos ao subitem 12.26?

Resposta SEMAD:

Sim.

9) Os servigos objeto desta licitagdo ja eram prestados por alguma empresa? Em caso
positivo qual a empresa que presta os servigos e qual a taxa de administragao atualmente praticada?

Resposta SEMAD:

Sim. As informagdes acerca desta prestagdo de servigo estdo disponibilizadas no Portal da
Transparéncia: https://transparencia.manaus.am.gov.br

10) Qual a taxa maxima admitida para o presente certame?

Resposta SEMAD:

Nao ha previsdo no Termo de Referéncia de taxa maxima para o certame.

11) Sera admitida oferta de taxa negativa?
Resposta SEMAD:

Sim.

12) Sera admitida oferta de taxa zero?
Resposta SEMAD:

Sim.
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13) Disponibilizaremos no sistema tecnoldgico todos 0s mecanismos necessarios para que
o gestor da frota da Contratante parametrize os valores maximos dos combustiveis que os veiculos
poderio abastecer, de acordo com a média dos pregos praticados no mercado, assim como relatorios e
modulo exclusivos para acompanhamento dos valores dos combustiveis praticados. Desta maneira, o
gestor poderd indicar aos condutores os estabelecimentos que estdo praticando os pregos médios.
sendo que o faturamento devera ser prego a vista de bomba. Desta maneira, estamos corretos no
entendimento?

Resposta SEMAD:

Sim, o que se pretende estabelecer ¢ a garantia de que os postos credenciados nao
praticardio pregos abusivos e diferenciados em relagéo aos abastecimentos dos veiculos da contratante.

Sem mais observagdes para o tema por ora, colocamo-nos a disposi¢do para sanar
eventuais questionamentos.

Atenciosamente,

mir/Cfistiano Wéor

Pregoeiro



